408 George Branković, the Serbian despot, asked as the first condition in the marriage contract of his niece 

Elizabeth with the son of John Hunyadi in 1451, that the bride might keep her Greek rite and that she is allowed 

to keep Greek rite clergy with her. Volumus tamen, et dum et quando volente Domino praefata puella Elisabeth 

neptis nostra in domum dicti domini Gubernatoris traducetur, ipsa in ritu fidei Graecorum permaneat et semper 

cum ea, et in eius obsequiis stent presbiteri ex Graecorum ritu, ac nobiles et etiam dominae et puellae, quos nos 

et filii nostri adhoc eligere maluerimus et voluerint. Hurmuzaki 2/2 (1451-1510), no. 3, 5. 
409 Damian, “The Greek Rite Transylvanian Church,” 150-151. 
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Hwnyad).410 The rebuilding of his church, a few months after the death of John Hunyadi, must 

also be seen as a sign of improving relations between the local Greek-Slavonic rite 

community and the Franciscans.411  

By the second half of the fifteenth century, the Greek-Slavonic protopapas in the area 

of Beiuş (modern Oradea county) was under the jurisdiction of the Latin bishopric of Oradea, 

as this became a suitable solution in the post-Florentine Church and as there was no Greek rite 

bishop in the vicinity.412 This should not come as a surprise since already a century earlier, in 

1349, the Latin bishop of Oradea allowed Peter, the voivode of Vintere, to host a Romanian 

priest on his lands.413  

On 16 January 1458, Pope Callixtus III (r. 1455-1458) decided to reorganize the 

metropolitanate of Kiev, and brought to life an older bishopric, that of Galitzia or Halych (in 

modern Ukraine), with the first incumbent being a certain Greek or Serbian monk from the 

410 Rursumque revocans facere renuebat, sed verecundatus ultimo Blasio Castellano de Lippa facietenus 

iniunxit, ut sine dilatione quantocius complere debeat, quod V. P. R. scripto voceque viva firmissime promiserat 

sponsione, et en nunc prestolor ut finem res habeat diu expectatam, siquidem nisi ipsi pseudopresbiteri et 

novella et antiqui extirpentur et conversio gentis scismatice non sortietur effectum, quoniam et in pertinentiis 

Hwnyad et Dewa, quem vulgus satis ad conversionem foret inclinatum, si Petrus archidyaconus presbiterorum 

valachorum de Hwnyad suis sermonibus cauterinis aliter non suaderet, de quo, ut relata veridico percepi, 

timentes, populi converti non auderentur, potius enim ignem intrarent ut cligaia (sic!) consulit, quam